
 
 

 

Política Local, Infraestructuras y Lucha contra la Despoblación 
Calle Marqués de Murrieta, 76 
26071 Logroño (La Rioja) 
941 29 11 00 
 

 

ABC: 00860-2023/070324 
Ref: Ays/rmm 

 
Resolución 283/2024, por la que se aprueba la cuarta modificación del Plan 
Estratégico de Actuaciones de la Dirección General de Política Local y Lucha 
contra la Despoblación para el periodo 2023-2025 
 

 

Vistos, 

 

- El artículo 113 de la Ley 1/2003, de 3 de marzo, de la Administración Local de La Rioja. 

- El artículo 178 de la Ley 11/2023, de 21 de octubre, de Hacienda Pública de La Rioja. 

- El artículo 30 de la Ley 12/2023, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad 

Autónoma de La Rioja para el año 2024. 

- El artículo 8 del Decreto 14/2006, de 16 de febrero, regulador del régimen jurídico de las 

subvenciones en el Sector Público de la Comunidad Autónoma de La Rioja. 

- La Resolución de 10 de junio de 2023 del Consejero de Servicios Sociales y Gobernanza Pública por 

la que se aprueba el Plan Estratégico de Actuaciones de la Dirección General de Política Local para el 

periodo 2023-2025. 

- El Decreto del Presidente 6/2023, de 1 de julio, por el que se crea la Consejería de Política Local, 

Infraestructuras y Lucha contra la Despoblación. 

- El Decreto 57/2023, de 14 de julio, por el que se aprueba la estructura orgánica de la Consejería de 

Política Local, Infraestructuras y Lucha contra la Despoblación. 

- Las modificaciones del Plan Estratégico de Actuaciones aprobadas por Resolución de 26 de julio de 

2023, 10 de noviembre de 2023 y 1 de marzo de 2024. 

- El informe de la Dirección General de Control Presupuestario. 

- El informe-propuesta de la Dirección General de Política Local y Lucha contra la Despoblación. 

 

Teniendo en cuenta los antecedentes previamente expuestos, y en virtud de las competencias atribuidas a 

esta Consejería en virtud del Decreto 57/2023, de 14 de julio, artículo 6.1.g), el Consejero de Política Local, 

Infraestructuras y Lucha contra la Despoblación 

 

 

 

1 7

00860-2023/070324 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2024/0334047

1 Consejero
2



 

 

 

 
RESUELVE 

 

 

Primero.- Aprobar la cuarta modificación del Plan Estratégico de Actuaciones de la Dirección General de 

Política Local y Lucha contra la Despoblación para el periodo 2023-2025, con objeto de incorporar las líneas 

de actuación correspondientes a reto demográfico y lucha contra la despoblación y actualizar las cuantías 

previstas en la Ley 12/2023, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 

de La Rioja para el año 2024. 

 

Segundo.- Ordenar la publicación de la citada modificación en el Portal de Transparencia, por haberse 

publicado en este medio el Plan Estratégico de Actuaciones de la Dirección General de Política Local y Lucha 

contra la Despoblación para el periodo 2023-2025. 

 
 

2 7

00860-2023/070324 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2024/0334047

1 Consejero
2



   
Política Local, Infraestructuras y Lucha contra la Despoblación 
 

                                     
                   
                   
                   
 
                   

 

larioja.org 

ANEXO I. OBJETIVOS, ACTIVIDADES E INDICADORES, CON PROYECCIÓN DE GASTO 
 

PROGRAMA 4513.COOPERACIÓN ECONÓMICA LOCAL INDICADORES PRESUPUESTO 

Política Código Denominación Fines/Línea General Objetivos Actividades Magnitud Previsión 2023 Previsión 2024 Previsión 2025  Presupuesto 2023 Presupuesto 2024 
Previsión Pto. 

2025 

Administración 
Local 

4513 
Cooperación 
económica local 

Garantía de la 
suficiencia financiera de 
los municipios 

Financiación incondicionada Logroño-Capitalidad 
Porcentaje sobre recursos ordinarios 
municipales 

1,82% 1,76% 1,85% 2.912.840 2.971.097,00 3.119.651,85 

            Euros/habitante 19,42 19,73 20,72       

          Cabeceras de Comarca 
Porcentaje sobre recursos ordinarios 
municipales 

3,80% 3,80% 4,00% 3.156.607 3.314.437,00 3.480.158,85 

            Euros/habitante 40,45 42,05 44,15       

          
Municipios con más de cinco 
mil habitantes 

Porcentaje sobre recursos ordinarios 
municipales 

5,23% 4,78% 5,02% 771.268 809.831,00 850.322,55 

            Euros/habitante 38,88 39,94 41,94       

          
Municipios con más de dos mil 
habitantes 

Porcentaje sobre recursos ordinarios 
municipales 

3,48% 3,55% 3,73% 1.168.061 1.226.464,00 1.287.787,20 

            Euros/habitante 34,35 35,69 37,48       

        
Garantía de la prestación de los 
servicios de competencia municipal 

Plan de Obras y Servicios 
Locales 

Número de inversiones 124 116 129 8.200.000 8.500.000 9.000.000 

            Número de inversiones Ciclo hidráulico 6 5 10       

            Euros subvención 604.759 250.827 414.786       

            Euros subvención/ciclo hidráulico 100.793 50.165 41.479       

            Inversión inducida ciclo hidráulico 755.719 299.290 487.984       

            Número de inversiones Urbanización 92 84 95       

            Euros subvención 5.608.520 5.578.632 6.381.147       

            Euros subvención/ urbanización 60.962 66.412 67.170       

            Inversión inducida urbanización 6.754.482 6.553.889 7.283.172       

            Número de inversiones Edificios 14 16 15       

            Euros subvención 952.738 1.137.385 1.066.941       

            Euros subvención/edificios 68.053 71.087 71.129       

            Inversión inducida edificios 1.344.113 1.500.386 1.410.540       

            Número de inversiones Otros fines 12 11 9       

            Euros subvención 1.033.982 1.533.156 1.137.126       

            Euros subvención/otros fines 86.165 139.378 126.347       

            Inversión inducida otros fines 1.439.476 2.256.734 1.504.350       

            Euros/habitante (0-500) 444 541 594       

            Euros/habitante (500-2000) 199 170 124       

            Euros/habitante (>2000) - - -       

          Otras infraestructuras Número de inversiones 19 20 20 3.950.000 5.321.000 5.587.050 

            Número de inversiones Ciclo hidráulico 1 0 0       

            Euros subvención 186.482,35           

            Euros subvención/ciclo hidráulico 186.482,35           

            Inversión inducida ciclo hidráulico 233.102,93           

            Número de inversiones Urbanización 11 6 6       

            Euros subvención 967.865,44 1.865.531 1.958.808       

            Euros subvención/ urbanización 87.987,77 310.922 326.468       

            Inversión inducida urbanización 1.550.785,14 4.283.718 4.497.904       

            Número de inversiones Edificios 12 12 12       

            Euros subvención 2.401.379,62 3.125.482 3.281.756       

            Euros subvención/edificios 200.114,97 260.457 273.480       

            Inversión inducida edificios 4.068.167,72 5.021.089 5.272.143       

            Número de inversiones Otros fines 3 2 2       

            Euros subvención 394.272,59 329.987 346.486       

            Euros subvención/otros fines 131.424,20 164.994 173.243       

3 7

00860-2023/070324 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2024/0334047

1 Consejero
2



 
 

PROGRAMA 4513.COOPERACIÓN ECONÓMICA LOCAL INDICADORES PRESUPUESTO 

Política Código Denominación Fines/Línea General Objetivos Actividades Magnitud Previsión 2023 Previsión 2024 Previsión 2025  Presupuesto 2023 Presupuesto 2024 
Previsión Pto. 

2025 

            Inversión inducida otros fines 460.566,13 374.295 393.010       

            Euros/habitante (0-500) 856,60 746,17 783,48       

            Euros/habitante (500-2000) 299,49 342,04 359,14       

            Euros/habitante (>2000) 9,91 97,95 102,85       

          Emergencias Número de inversiones  8 10 9 1.500.000 1.400.000 1.470.000 

            Euros subvención 1.500.000,00 1.400.000 1.470.000       

            Euros subvención/tipo de servicio 187.500,00 140.000 163.333       

            Inversión inducida 2.522.149,85 1.866.667 1.960.000       

            Euros/habitante (0-500) 756,06 243,14 255,30       

            Euros/habitante (500-2000) 0,00 104,70 109,94       

            Euros/habitante (>2000) 25,47 16,89 17,73       

          
Captación y renovación de 
redes de abastecimiento 

Número de inversiones  9 13 13 2.500.000 2.941.901 3.088.996 

            Euros subvención 2.500.000,00 2.941.901 3.088.996       

            Euros subvención/tipo de servicio 277.777,78 226.300 237.615       

            Inversión inducida 3.079.265,21 3.615.774 3.796.563       

            Euros/habitante (0-500) 799,86 1.245,70 1.307,99       

            Euros/habitante (500-2000) 161,97 353,95 371,65       

            Euros/habitante (>2000) 84,97 69,56 73,04       

          Mejora y eficiencia energética Número de inversiones  48 54 57 1.350.000 1.350.000 1.417.500 

            Euros subvención 1.350.000 1.350.000 1.417.500       

            Euros subvención/tipo de servicio 28.125 25.000 24.868       

            Inversión inducida 2.076.923 2.076.923 2.180.769       

            Euros/habitante (0-500) 112,77 124,04 136,45       

            Euros/habitante (500-2000) 30,13 33,15 36,46       

            Euros/habitante (>2000) 6,82 7,50 8,25       

          
Mejora y eficiencia energética 
turismo 

Número de inversiones    20     2.800.000   

            Euros subvención   2.800.000         

            Euros subvención/tipo de servicio   140.000         

            Inversión inducida   3.388.000         

            Euros/habitante (0-500)   134,01         

            Euros/habitante (500-2000)   118,51         

            Euros/habitante (>2000)   21,46         

          
Actuaciones en 
micropolígonos 

Número de inversiones  2 3 3 401.737 696.737,00 731.574 

            Euros subvención 401.737,00 696.737 731.574       

            Euros subvención/tipo de servicio 200.868,50 232.246 243.858       

            Inversión inducida 502.171,25 870.921 914.467       

            Euros/habitante (0-500) 0,00 - -       

            Euros/habitante (500-2000) 0,00 - -       

            Euros/habitante (>2000) 8,21 86,00 90,30       

          
Mejora de la Accesibilidad en la 
vía pública 

Número de inversiones Municipios 34 41 43 485.339 785.000,00 824.250 

          
Mejora de la Accesibilidad en 
Edificios MRR 

Número de inversiones Municipios 47 - - 1.759.339     

          Ayudas a pequeños municipios Euros/habitante 102,75 101,88 107,89 1.254.000 1.254.000 1.316.700 

            Número de inversiones 114,00 114,00 114,00       

          
Lucha contra la despoblación 
(núcleos) 

Euros/habitante   131,94 138,54   335.000 351.750 

            Número de inversiones   67,00 67,00       

4 7

00860-2023/070324 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2024/0334047

1 Consejero
2



 
 

PROGRAMA 4513.COOPERACIÓN ECONÓMICA LOCAL INDICADORES PRESUPUESTO 

Política Código Denominación Fines/Línea General Objetivos Actividades Magnitud Previsión 2023 Previsión 2024 Previsión 2025  Presupuesto 2023 Presupuesto 2024 
Previsión Pto. 

2025 

      

Garantía de la 
suficiencia financiera de 
las Mancomunidades de 
municipios 

Garantía de la prestación de los 
servicios de su competencia 

Mancomunidades Número de inversiones  1 1 1 100.000 50.000 50.000 

            Euros/habitante 131,58 65,79 65,79       

      
Garantía de la 
suficiencia financiera de 
otras Entidades Locales 

Garantía de la prestación de los 
servicios de su competencia 

Otras Entidades Locales - Plan 
de Obras y Servicios Locales 

Número de inversiones  2 2 2 111.000 111.000 111.000 

            Euros/habitante 1.144,33 1.761,90 1.144,33       

          
Otras Entidades Locales - 
Pequeños Municipios 

Número de inversiones  4 4 4 44.000 44.000 46.200 

            Euros/habitante 275,00 275,00 288,75       

          
Otras Entidades Locales - 
Accesibilidad 

Número de inversiones  1 1 1 15.000 15.000 15.000 

            Euros/habitante 340,91 340,91 340,91       

            TOTALES       29.679.191 33.925.467 32.747.940 

 

5 7

00860-2023/070324 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2024/0334047

1 Consejero
2



 
 

 
 

PROGRAMA 9311. SERVICIOS A ENTIDADES LOCALES     INDICADORES Indicadores     Presupuesto     

Política 

Código Denominación Fines/Línea General Objetivos Actividades Magnitud Previsión 2023 Previsión 2024 Previsión 2025 PRESUPUESTO 2023 
PRESUPUESTO 

2024 

PREVISIÓN 
PRESUPUESTO 

2025 

HACIENDA 
PÚBLICA 

9311 

SERVICIOS A 
ENTIDADES 
LOCALES 

APOYO A LA GESTIÓN PÚBLICA 
LOCAL EN EL MARCO DE LOS 
PRINCIPIOS DE LA GESTIÓN 
PÚBLICA ACTUAL 

Facilitar a los ciudadanos el 
ejercicio del derecho a 
participar directamente en los 
cargos y asuntos públicos 
municipales. 

Ayudas a las Entidades Locales 
para indemnizaciones a los 
miembros de las mismas y 
gastos de representación 

Número de ayudas 
concedidas 

144 144 144 242.596,00 242.596,00 254.725,80 

    

        
Número de ayudas 
reconocida la 
obligación 

144 144 144       

    
      Subvención a ELM 

Número de ayudas 
concedidas 

4 4 4 2.828,00 2.828,00 2.969,40 

    

        
Número de ayudas 
reconocida la 
obligación 

4 4 4       

  

  

  
COLABORAR EN LA PRESTACIÓN DE 
LOS SERVICIOS MUNICIPALES 

Garantía de las funciones 
reservadas a funcionarios con 
habilitación de carácter 
nacional 

Subvención para costes de 
Secretaría de municipios 
agrupados 

Número de 
municipios beneficiarios 

119 120 120 668.115,00 1.000.000,00 1.100.000,00 

  

  
      Euros/habitante 35,49 53,12 58,44       

  

  

      
Subvención para costes de 

Secretaría de mancomunidades 
de municipios 

Número de 
mancomunidades 
beneficiarias 

15 18 18 39.482,00 43.430,00 47.773,00 

  

  

  
APOYO A 
 LA PARTICIPACIÓN LOCAL EN LA 
POLÍTICA AUTONÓMICA 

Coordinación institucional 
entre la Administración 
Autonómica y la 
Administración Local 

Subvención a la Federación 
Riojana de Municipios 

Euros/habitante 0,24 0,46 0,49 77.250,00 148.975,00 156.423,75 

  

  

  
MEJORA DE LA ASISTENCIA 
TÉCNICA A LAS ENTIDADES 
LOCALES 

Contribuir a mejorar la 
formación de los miembros de 
las corporaciones locales 

Subvención FRM por la 
formación de los cargos electos 

Euros/habitante 0,06 0,07 0,07 20.600,00 22.660,00 23.793,00 

  

  

    
Ampliar la asistencia jurídica a 
los municipios 

Subvención FRM por servicio 
de asesoramiento jurídico a los 
Municipios 

Euros/habitante 0,10 0,12 0,13 30.900,00 38.990,00 40.939,50 

                    1.081.771,00 1.499.479,00 1.626.624,45 

 
 
 

6 7

00860-2023/070324 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2024/0334047

1 Consejero
2



 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAMA 4121. DESARROLLO RURAL 
  

INDICADORES Indicadores 
  

Presupuesto 
  

Política Código Denominación Fines/Línea General Objetivos Actividades Magnitud 2.023 Previsión 2024 Previsión 2025 PRESUPUESTO 2023 
PRESUPUESTO 

2024 

PREVISIÓN 
PRESUPUESTO 

2025 

  4121 

DESARROLLO RURAL 
RETO DEMOGRÁFICO Y LUCHA 

CONTRA LA DESPOBLACIÓN 

Realización de prácticas en 
municipios afectados por la 
despoblación por estudiantes 
de la UR 

Erasmus rural. Becas Erasmus 
Universidad de La Rioja 

Número de alumnos con becas 
concedidas 

  15 15   50.000 50.000 

    
        

Número de municipios en los que se 
desarrollan las becas 

  15 15       

    

    
Dinamización, Formación y 
Promoción de las Mujeres 
Rurales 

Subvención Federación 
Asociaciones de mujeres rurales 
de La Rioja 

Número de actividades realizadas   9     20.000   

    

    
Desarrollo de proyectos piloto 
y emblemáticos para la 
dinamización del medio rural 

Proyectos piloto y Actuaciones 
emblemáticas 

Número de proyectos    12 12   950.000 1.000.000 

                      1.020.000 1.050.000 

7 7

00860-2023/070324 Resolución Solicitudes y remisiones generales 2024/0334047

1 Consejero
2


		2024-04-17T10:59:19+0200
	Repositorio de Documentos Firmados del Gobierno de La Rioja


		2024-04-17T10:59:19+0200
	Repositorio de Documentos Firmados del Gobierno de La Rioja


		2024-04-17T10:59:19+0200
	Repositorio de Documentos Firmados del Gobierno de La Rioja


		2024-04-17T10:59:19+0200
	Repositorio de Documentos Firmados del Gobierno de La Rioja


		2024-04-17T10:59:19+0200
	Repositorio de Documentos Firmados del Gobierno de La Rioja


		2024-04-17T10:59:19+0200
	Repositorio de Documentos Firmados del Gobierno de La Rioja


		2024-04-17T10:59:19+0200
	Repositorio de Documentos Firmados del Gobierno de La Rioja


		2024-04-17T10:59:24+0200
	Dirección de verificación: https://www.larioja.org/verificacion
	SELLADO ELECTRÓNICAMENTE por Gobierno de La Rioja con CSV: ONQZAWEAHPCI73C


		2024-04-17T10:59:24+0200
	Dirección de verificación: https://www.larioja.org/verificacion
	SELLADO ELECTRÓNICAMENTE por Gobierno de La Rioja con CSV: ONQZAWEAHPCI73C


		2024-04-17T10:59:24+0200
	Dirección de verificación: https://www.larioja.org/verificacion
	SELLADO ELECTRÓNICAMENTE por Gobierno de La Rioja con CSV: ONQZAWEAHPCI73C


		2024-04-17T10:59:24+0200
	Dirección de verificación: https://www.larioja.org/verificacion
	SELLADO ELECTRÓNICAMENTE por Gobierno de La Rioja con CSV: ONQZAWEAHPCI73C


		2024-04-17T10:59:24+0200
	Dirección de verificación: https://www.larioja.org/verificacion
	SELLADO ELECTRÓNICAMENTE por Gobierno de La Rioja con CSV: ONQZAWEAHPCI73C


		2024-04-17T10:59:24+0200
	Dirección de verificación: https://www.larioja.org/verificacion
	SELLADO ELECTRÓNICAMENTE por Gobierno de La Rioja con CSV: ONQZAWEAHPCI73C


		2024-04-17T10:59:24+0200
	Dirección de verificación: https://www.larioja.org/verificacion
	SELLADO ELECTRÓNICAMENTE por Gobierno de La Rioja con CSV: ONQZAWEAHPCI73C




